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PL 8816/2017

ATENDIMENTO DA ALIMENTAGAO ESCOLAR AOS ALUNOS DA EDUCAGAO BASICA

ESCOLAS SITUADAS EM MUNICIPIOS EM SITUACAO DE EXTREMA POBREZA (g

{

Os valores per capita destinados, em cada etapa e modalidade de ensino,
corresponderao ao dobro dos valores per capita destinados as escolas nas demais
localidades

o
MUNICIPIOS EM SITUACAO DE EXTREMA POBREZA & . =

Os que tém 30% ou mais das familias em situacao de extrema pobreza (termos da Lei
n? 10.836/04)




462 municipios continham ao menos 30% dos residentes com rendimento
mensal per capita nominal de até RS 70, considerados como em situacdo de

extrema pobreza. (Fonte: Censo Demografico de 2010 do IBGE.)

OBS 1: No Parecer da Comissao de
Educacao, Cultura e Esporte sao
relacionados 459 municipios. Ficaram
de fora da lista: Barra D'Alcantara/PI,
Jutai/AM e Boa Vista do Ramos/AM.

N
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OBS 2: Em 2016, o Decreto n®
8.794/16 elevou de RS 70,00
para RS 85,00 o valor maximo de
renda familiar per capita para
atendimento pelo Bolsa Familia.
No entanto, nao ha dados oficiais
identificando esses municipios.
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MUNICIPI0S POPULOSOS

COM BAIXA RECEITA PER CAPITA
E ALTA VULNERABILIDADE
SOCIOECONOMICA




O que é 0 g100?

. Municipios com mais de 80 mil
' habitantes com as menores receitas
correntes per capita e os mais
elevados indicadores de
vulnerabilidade socioecondmica nas
areas de Pobreza, Educacéao e Saude.




RECEITA CORRENTE PER CAPITA
em R$ 1,00 - corrigido pelo IPCA médio de 2014

2002 2013
W g100 MAcima de 80 mil hab.t, sem g100 Total dos municipios

FIE PER CAPITA

em R$ 1,00 - correntes

31.298,83

12.054,80
8.242,26

2002 2012

M g100 M Acima de 80 mil hab., sem g100 Total dos municipios

Historico do g100

e Anudrio Multicidades de financas municipais (FNP) em 2009

e |dentificacdao de municipios populosos com baixas receitas em varios estados

Desde entao a FNP passou a:

1.  Articular prefeitos e gestores dessas cidades

2.  Promover pesquisas, estudos e debates sobre as inequidades
federativas

3. Reivindicar politicas publicas especificas e tratamento diferenciado e
favorecido nos programas federais para esses municipios

4.  Aprimorar os critérios para a formacao da lista do g100

5. Desenvolver projetos para apoiar essas cidades




Aperfeicoamento dos critérios de definicao
da lista dos municipios do g100

e 2010 — Municipios com mais de 100 mil habitantes e receita

HECEITA TRIBUTARIA PER CAPITA corrente per capita menor do que RS 1.000/ano

em R$ 1,00 - corrigido pelo IPCA médio de 2014

® 2011 - Os 100 municipios com mais de 80 mil habitantes com as
menores receitas correntes per capita

837,84

® 2013 — Os 100 Municipios com mais de 80 mil habitantes com as
menores receitas per capita na média dos dois ultimos anos e os
maiores indices de vulnerabilidade socioeconémica (educacao,
saude e assisténcia social)

2002 2013
M g100 M Acima de 80 mil hab.?, sem g100 Total dos municipios

® 2015 - A lista é atualizada a cada 2 anos e sera considerado fora
do g100 apenas os municipios que se conservarem com indice
g1l00 superior aos 100 mais vulnerdveis por DUAS edicOes
consecutivas —

FNP



Formacao do g100 2015-2016

Municipios com mais de 80 mil habitantes e com os piores indicadores em:
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CARACTERISTICAS DO g100

* LIMITADA CAPACIDADE FINANCEIRA E INSTITUCIONAL

(Diminuicdo de Recursos);

* AUMENTO DAS DEMANDAS SOCIAIS

(Populacao, formada em grande parte por cidaddos de baixa renda, em situacdo de pobreza e carente de servicos publicos essenciais);

* LOCALIZADOS NAS PERIFERIAS

(De grandes metropoles e nos polos de regiées economicamente deprimidas);

« MEDIA PER CAPITA POUCO MAIS DE RS 1.400.
Média nacional: RS 2.430

Municipios mesmo porte do g100 (mas que ndo estio no grupo): RS 2.815 (Dados STN)




g100 por UF

S"‘m N° de municipios no % Da populagio no
g100 por UF g100
\ PE 16 3.257.106 35%
PA 12 2.004.272 25%
BA 1 2214.049 15%
GO 8 1.480.117 2%
- CE 8 1.264.269 14%
v. MA 8 930.761 13%
o RJ 7 3.216.248 19%
: e MG 6 1.002.790 5%
& g WATO GROs50 Yot PR 5 718.285 6%
‘ o9 b SE 4 460,152 21%
sp 4 1.098.038 %
PB 3 337.394 8%
, : AM 3 302.872 8%
wntoaosso . Mg RS 3 588.191 5%
,./9‘_-_‘? -:_@_ AP 2 568.389 74%
Aol MT 2 359.112 11%
2T L] TO 1 170183 11%
ot L AC 1 81519 10%
o mgg-,{,'{vb:;f ES 1 381.802 10%
o 72 RO 1 130.419 7%
g 1

149.803 5%
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| Ranking g100
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5P
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Hove Gama

Braganca

Sho Félix do Xingu
Ribeirgo das Meves
Santana

Sh0 Gongalo
Ananindeva

Apuas Lindas de Goids
SEe Cristdvie

SEe Jobo de Meriti
Paulista

Pag¢o do Lumiar

Bayeux

Carapicuiba

Tailldndia

Cruzeire do Sul

Trindade

Hossa Senhora do Secorra
Santa Cruz do Capibaribe
Abaetetuba

106.677
121.528
116.186
322.659
112218
1.038.081
505.404
1B7.072
B69TY
460,625
322730
117.877
96140
392,294
97.161
B1.519
117.454
177344
101.485
150431

Receita corrente per capita media
2013-2015

RS 209
RS 1.047
R5 1.108
RS 1.011
R51.123
RS 1.022
R51.076
RS 1.151
R51.102
RS 1.040
R5 1.088
RS 1.130
R51.189
RS 1.036
R51.270
RS 1.341
R5 1.201
RS 1.270
R51.236
RS 1.359
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Abreu e Lima
Cameta g
Almirante Tamandaré
Manacapur

Belford Roxo

580 Lourenco da Mata
580 José de Ribamar
Alvorada
Maranguape

Carpina

Viamao

Santa Rita

Gravatd

Valenca

Patos

Pacatuba

Bacabal

Senhor do Bonfim
Macapa

Barra do Corda

98.602
130868
112.870

94.175
461.127
110264
174.267
206.561
123.570

B1.054
151978
134.940

B81.893

97.305
106.314

BO.378
102.656

B81.330
456.171

B4.151

R3 1293
R3 1395
R31223
RS 1.484
R31.248
R5 1.314
R31.359
R3 1.297
R31.363
RS 1.313
R5 1.340
RS 1.418
RS 1445
R5 1398
RS 1.409
RS 1.421
RS 1.495
RS 1.369
R3 1.409
RS 1.499
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Ranking g100

Araripina
Caceres

Serra Talhada
Camaragibe
Parintins
Mesquita
Itabaiana

Olinda

Santa Luzia
Aparecida de Goidnia
Feira de Santana
Pinheiro
lgarassu

Coda

Lagarto
Santarém
Caucaia

Quixada

154.054
111.575
170,751

93.572
389.494
214.254
521.910
&17.528

81.438
112 4463
120,265
102 257
292.520
353.932

85.351

Receita comrente per capita média
2013-2015
RS 1.393
RS 1.592
RS 1.366
RS 1.493
RS 1.386
RS 1.547
RS 1.381
RS 1.467
RS 1.345
RS 1.407
RS 1.431
RS 1.3B5
RS 1.500
RS 1464
RS 1.608
RS 1.524
RS 1.586
RS 1.417
RS 1.577
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Th
EE
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L
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B1

PR
PE
PE

P&

PA

CE

PA
PE

PR

IRE

PE

CE

Colombo

Jaboatdo dos Guararapes
Vitgria de Santo Antdo
Serrinha

Castanhal

Caruanu

Breves B
Ji-Parana

Juazeiro do Morte
Guanambi

Redencao

Petrolina

Planaltina

Sarandi

Coronel Fabriciano
Vitdria da Conquista
Warzea Grande

Santo Anténic de Jesus
Hagquaguecetuba
Garanhuns

Jacobina

Hapipoca

232.432
686.122
135.805
83.275
139.764
347.0B8
98.231
130.41%9
266,022
85.797
80.797
331.951
87.474
90376
109.363
343.230
268.594
101.548
352.801
1346.94%9
84.811
124.950

RS 1334
RS 1.474
RS 1.621
RS 1523
RS 1.56%
RS 1.505
RS 1802
RS 1.477
RS 1.4B8
RS 1.621
RS 1611
RS 1517
RS 1.608
RS 1.436
RS 1.353
R5 1571
RS 1.535
RS 1.530
R$ 1.535
RS 1.633
RS 1.644
RS 1.674
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| Ranking g100

Receita comente per capita média

Popisiagia 2015 20132015
B2 PR Piraguara 104 481 RS 1.586
B3 RS Uruguaiana 129,652 RS 1.590
B4 SP Francisco Morato 1468 243 RS 1.536
B MG Caratinga 20.7E2 RS 1.535
B& BA Nhiéus 180,213 RS 1.64B8
a7 MA Temon 164,869 RS 1676
BB GO Formosa 112236 RS 1.693
B9 CE Iguatu 1013856 RS 1.657
90 EP Ferraz de Vasconcelos 184700 RS 1.511
91 Rl Hilépolis 158.309 RS 1538
92 CE Crato 12B.6B0 RS 1.617
93 GO Luziania 194.039 RS 1.647
24 ES Cariacica 381.802 RS 1.499
95 PA Marituba 1232914 RS 1.67B
& Ba lmquié 161528 RS 1.692
97 Fl Parnaiba 14%.603 RS 1676
9B GO Valparaiso de Goids 153.255 RS 1.61B
kL] PR Guarapuava 178124 RS 1.665
100 MG hirite 173873 RS 1.663
10m Ma Santa Inés 83.238 RS 1.769
102 Pa Itaituba . 446 RS 1.B76&
103 MG Hova Serrana B9.E59 RS 1.541
104 AM Hacoatiara 97.122 RS 1912
105 Ba& Teiweira de Freitas 157.604 RS 1.769
106 T Araguaina 170.1B3 RS 1.710
107 Rl Japeri 9R.BAS RS 187E
habuna 219,680 RS 1821
--__

MEDIA acima de 80 mil hab. 2.414,60




CONQUISTAS DO g100

¢ Selecao do g100 como prioridade
para instalacao de Institutos Federais

e Maior prazo para pagamento do
PMAT

¢ Prioridade para alocagao de
profissionais do programa Mais
Médicos em municipios do g100

(Sao Goncalo/RJ)
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PUBLICACOES

g100

MUNICIPIOS POPULOSOS

COM BAIXA RECEITA PER CAPITA
£ ALTA VULNERABILIDADE
SOCIOECONGMICA

prlll

COM BALXA RECETTA PER CAPITA
£ ALTA YULNERABILIOASE
SOCIOECONDWICA
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Municipios populosos com baixa receita per capita e alta vulnerabilidade
socioecon6mica




gl UU PACTO FEDERATIVO

MUNICIPIOS POPULOSOS

COM BAIXA RECEITA PER CAPITA
E ALTA VULNERABILIDADE
SOCIOECONOMICA

A
—

O g100 representa um importante principio da FNP: a defesa de um pacto federativo

mais justo, participativo e solidario que busque, efetivamente, refletir as necessidades,

vocacoes e aspiracoes dos cidadaos.
SUGESTAO FNP
*Incluir os municipios pertencentes ao g100 na lista de municipios que serdao contemplados

pelo PL 8816/2017 (dobro dos valores per capita destinados as escolas nas demais

localidades, em cada etapa e modalidade de ensino);

*Nao diminuir o valor ja destinado aos outros municipios.
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